
 
 

 

Všem PLDD, VPL, ORL, INT, ALERG,  

 

 

Změna způsobu vyšetření heterofilních protilátek při podezření na EBV 

(infekční mononukleózu). 

 

Vážená paní doktorko, 

vážený pane doktore, 

 

V souvislosti  s přesnějšími a spolehlivějšími  metodami na průkaz specifických protilátek proti EBV 

(virus Ebsteina a a Barrové) jsou metody průkazu heterofilních protilátek pomocí klasické aglutinace 

lidského séra se zvířecími krvinkami (PB, IM, OCH)  již obsolentní, jelikož  vypovídají pouze  o 

primoinfekci tímto virem, nikoliv o reaktivaci, reinfekci či chronické infekci.  Navíc aglutinace séra se 

zvířecími krvinkami může být falešně pozitivní i u jiných onemocnění, v graviditě apod. 

 

Z výše uvedeného důvodu  přestane  naše laboratoř tyto 3 tyto metody (PB, IM, OCH)  s účinností od 

1. 2.  2013 provádět.  Pro ty z vás, kteří stále ještě heterofilní protilátky k diagnostice jako pomocnou 

metodu používáte, budou výše uvedené metody (PB, IM, OCH) nahrazeny jedinou komerční metodou 

průkazu heterofilních protilátek diagnostickým setem ELITex Bicolor Mono.  

Do doby, než budete používat  novou  žádanku, zaškrávejte požadavek zvyklým způsobem, avšak 

namísto 3 výsledků (PB, IM, OCH)  naleznete ve výsledku  jen 1 řádek s názvem „heterofilní 

protilátky“. Při pozitivitě tohoto testu bude sérum doředěno  a  vy obdržíte konečný titr. 

 

Nadále budeme provádět metody průkazu specifických protilátek při podezření na EBV – tedy VCA 

IgM, VCA IgG, EBNA IgG, EA, které jsou zlatým standardem při diagnostice infekční mononukleózy. 

 

 

Děkuji za pochopení 

 

 

MUDr. Mgr. Ivana Kohnová 
primářka úseku mikrobiologie OLM 
 

Středomoravská nemocniční a.s. 

o. z. Nemocnice Prostějov 
Člen skupiny AGEL 

Mathonova 291/1 • 796 04 Prostějov 

mobil: +420 725 747 558 • telefon: +420 582 315 580 

e-mail: ivana.kohnova@nempv.cz • web: www.nempv.cz 

 

 

 

V Prostějově 29. 1. 2013  


